Тульское УФАС России
Протокол

заседания Общественно-консультативного Совета

при Тульском УФАС России

8 октября 2013 г.                                                                               № 2
Председательствовал: Ю. В. Елагин
Присутствовали члены ОКС:  Балдаков И. В., Глухов М. Г., Деревянко В. В., Климов Г. Г., Мазов А. С., Мальцев М. Ю., Селиванов А. Н., Сорокин С. В.
Секретарь ОКС: Фаткина М. Г.
                                        Повестка дня:

I.  О ключевых направлениях Стратегии развития конкуренции и антимонопольного регулирования в Российской Федерации на период 2013-2024 гг.
II. Административные барьеры, возникающие в сфере малого и среднего предпринимательства, пути решения.
Слушали: Ю.В.Елагина о ключевых направлениях Стратегии развития конкуренции и антимонопольного регулирования в Российской Федерации на период 2013-2024 гг.

Решили:

Принять информацию к сведению
По результатам обсуждения вопроса об административных барьерах отмечено, что в настоящее время остается достаточно административных барьеров, возникающих в сфере малого и среднего предпринимательства.
   В большинстве случаев обращения субъектов предпринимательства  связаны с получением в пользование земельных участков, затягиванием сроков предоставления земельных участков, аренды помещений.
Административные барьеры - это проблема, сдерживающая развитие малого и среднего предпринимательства, а преодоление административных барьеров является одной из задач государственной поддержки малого предпринимательства.

  Устранение административных барьеров в предпринимательской деятельности может иметь значительный эффект.

   Во-первых, административные барьеры ведут к уходу в теневую экономику.

   Во-вторых, непроизводственные издержки по преодолению бюрократических барьеров  влияют на рост цен.

  В- третьих, устранение препятствий для входа на рынок создает условия для развития конкуренции и росту экономики в целом.

  Членам ОКС рекомендовано провести анкетирование малого и среднего бизнеса для выявления административных барьеров.

Информацию по вышеназванному вопросу направлять в Тульское УФАС России для принятия мер антимонопольного реагирования.

Сопредседатель ОКС                                                                   Ю. В. Елагин